
 

 

PORTARIA N°738/2021
DE 09 DE ABRIL DE 2021

 
Designa Membros do Ministério Público para compor a Comissão de Seleção do Corpo Docente da Escola Superior do
Ministério Público do Estado de Sergipe.
 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIC¸A, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 8, § 8° da Lei
Complementar n° 02, de 12 de novembro de 1990, e,
 
Considerando que a realização de processo para seleção do corpo docente caberá à ESMP/SE, após ato convocatório
do Procurador-Geral de Justiça, que deverá conter o número de vagas a serem providas;
 
Considerando  que, para compor o Corpo Docente da ESMP/SE, exige-se a titulação mínima de Mestre,  além da
aprovação em processo seletivo dentro do número de vagas a serem providas;
 
Considerando que o art. 25 da Resolução nº 19/2017 prevê a possibilidade do Procurador-Geral de Justiça, nos anos
ímpares, autorizar a realização de nova seleção destinada à renovação do quadro do Corpo Docente.
 
RESOLVE:
 
Art. 1° Designar o Procurador de Justiça Doutor Jorge Murilo Seixas de Santana, e os Promotores de Justiça Newton
Silveira Dias Junior e Nilzir Soares Vieira Junior, para comporem a Comissão de Seleção do Corpo Docente da Escola
Superior do Ministério Público do Estado de Sergipe – ESMP/SE.
 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Dê-se ciência e cumpra-se.
 
Manoel Cabral Machado Neto
Procurador-Geral de Justiça

Expediente assinado eletronicamente por Manoel Cabral Machado Neto*, em 09/04/2021 11:49:43,
conforme art. 1º, III,"b", da Lei 11.419/2016.

A validade deste documento pode ser conferida no site
https://sistemas.mpse.mp.br/mpse/Administrativo/publico.html#/Expediente/ConsultaP
ublica informando o número do expediente: 20.27.0229.0001845/2021-44.

#!TagDocumento!#

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
 PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Documento emitido por Jose de Oliveira Freitas Junior em 09/04/2021 12:42.




